

**BÁO CÁO CỦA TỔNG GIÁM ĐỐC VỀ  
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2023  
VÀ KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2024**

Tổng giám đốc (“TGD”) Công ty Cổ phần Chứng khoán LPBank (“LPBS”) xin báo cáo đến Quý cổ đông kết quả kinh doanh năm 2023 và chiến lược kinh doanh năm 2024 của LPBS như sau:

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ VÀ THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM NĂM 2023**

**1. Tình hình kinh tế Việt Nam năm 2023**

Trong năm 2023, kinh tế thế giới và Việt Nam đối mặt với nhiều rủi ro, thách thức hơn cơ hội: Lạm phát đã giảm nhưng còn ở mức cao; lãi suất neo cao; căng thẳng địa chính trị dai dẳng và phức tạp; rủi ro tài chính - tiền tệ gia tăng; an ninh năng lượng và an ninh lương thực chịu nhiều áp lực... khiến thương mại, tiêu dùng, đầu tư và tăng trưởng kinh tế toàn cầu chậm lại.

Trước thách thức từ bối cảnh quốc tế, Việt Nam đã phải nỗ lực xử lý, tháo gỡ những vấn đề tồn đọng, đồng thời giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Kết quả là kinh tế năm 2023 đạt được nhiều kết quả tích cực và được các tổ chức quốc tế đánh giá cao giúp nâng cao vị thế và uy tín của Việt Nam. Các điểm sáng đáng ghi nhận:

- Nhiều chính sách tài khóa giúp tháo gỡ khó khăn và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế được ban hành;
- Với chính sách tiền tệ: Ngân hàng Nhà nước đã 4 lần giảm lãi suất điều hành (từ 0,5-1,5%) nhằm giảm lãi suất huy động vốn và cho vay, tăng khả năng tiếp cận và cung ứng vốn cho nền kinh tế;
- Nhiều chính sách tháo gỡ nút thắt đối với thị trường trái phiếu doanh nghiệp (“TPDN”), đất đai, xây dựng, bất động sản, y tế... cũng đã được ban hành;
- Kinh tế dần phục hồi, tăng trưởng quý sau cao hơn quý trước và tăng trưởng GDP cả nước năm 2023 tăng 5,05% so với năm trước: cao hơn tốc độ tăng của năm 2020 và 2021 - thời điểm chịu ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19. Đây là mức tăng cao hơn mức tăng trưởng bình quân của thế giới (2,9%) và mức bình quân của khu vực ASEAN (4,3%), tương đương mức tăng trưởng của Trung Quốc;



- Các động lực tăng trưởng truyền thống có dấu hiệu phục hồi: Sản xuất công nghiệp phục hồi từ mức âm -8% đầu năm lên mức +3% cuối năm; xuất khẩu phục hồi dần (từ mức âm -26% đầu năm lên mức âm -4,4% cuối năm); đầu tư công đạt kỷ lục, tăng 21,2%; thu hút FDI mới tăng 32%, giải ngân FDI tăng 3,5% so cùng kỳ; du lịch phục hồi khá tốt và nông nghiệp vượt khó ấn tượng (tăng 3,83% - mức cao nhất kể từ năm 2011 đến nay, đóng góp 10,8% trong mức tăng trưởng chung);
- Lạm phát được kiểm soát ở mức khá thấp: CPI bình quân năm 2023 tăng 3,25% so với năm 2022, thấp hơn mục tiêu đề ra (4-4,5%);
- Thu hút vốn FDI khởi sắc, vốn giải ngân lập kỷ lục: tổng vốn FDI đăng ký năm 2023 đạt 36,6 tỷ USD, tăng 32,1% so với năm 2022; giải ngân vốn FDI năm 2023 đạt 23,2 tỷ USD, tăng 3,5% so với năm 2022 và là mức kỷ lục mới trong vòng 07 năm cho thấy sự tin tưởng của nhà đầu tư về chính trị ổn định và triển vọng tăng trưởng kinh tế của Việt Nam trong thời gian tới;
- Giải ngân đầu tư công tăng trưởng khá: Năm 2023, giải ngân vốn đầu tư từ nguồn Ngân sách Nhà nước đạt 625,3 nghìn tỷ đồng, tăng 21,2% so với năm trước (cao hơn mức tăng 18,8% năm 2022) và đạt 85,3% kế hoạch năm;
- Tỷ giá cơ bản ổn định (tăng khoảng 2,6% trong bối cảnh thị trường ngoại hối quốc tế nhiều biến động),

Bên cạnh những thành tựu đã đạt được, nền kinh tế Việt Nam nói chung và các thành phần kinh tế nói riêng phải đối mặt với nhiều thách thức:

- Rủi ro và thách thức từ bối cảnh quốc tế như nêu trên vẫn hiện hữu và kéo dài;
- Các động lực tăng trưởng như xuất khẩu, tiêu dùng cuối cùng, sản xuất công nghiệp, đầu tư tư nhân,... phục hồi chậm, chất lượng tăng trưởng chưa cải thiện;
- Tín dụng tăng chậm hơn năm 2022, cả năm tăng 13,7% do khả năng hấp thụ vốn của doanh nghiệp và nền kinh tế còn yếu trong khi nợ xấu tăng cao (lên đến khoảng 5% cuối năm 2023);
- Thu ngân sách nhà nước sau 2 năm (2021-2022) tăng khá đã đảo chiều và giảm đáng kể (-5,4%) trong năm 2023, chủ yếu là do ngoại thương giảm, doanh nghiệp còn khó khăn, làm thu hẹp dư địa chính sách tài khóa;
- Thị trường TPDN, bất động sản và vàng còn nhiều rủi ro, niềm tin của thị trường bị ảnh hưởng nặng nề sau hàng loạt các sai phạm lớn xảy ra;
- Tỷ giá chịu nhiều áp lực từ bối cảnh thị trường quốc tế,

Nhìn chung, tình hình kinh tế – xã hội năm 2023 của Việt Nam tuy gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng duy trì xu hướng tích cực, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát trong tầm kiểm soát, nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực đạt được mục tiêu đề ra và tiếp tục là điểm sáng về kinh tế trong khu vực và trên thế giới.

## 2. Tình hình thị trường chứng khoán Việt Nam năm 2023

Thị trường chứng khoán (“TTCK”) Việt Nam năm 2023 trải qua nhiều biến động và chịu áp lực lớn từ diễn biến phức tạp của TTCK quốc tế. Nửa đầu năm, TTCK Việt Nam chứng kiến nhiều phiên giao dịch trầm lắng, thanh khoản sụt giảm mạnh kỉ lục so với năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu đến từ sự suy giảm tăng trưởng kinh tế thế giới, lạm phát dai dẳng cùng chính sách thắt chặt tiền tệ kéo dài của các nền kinh tế lớn và căng thẳng địa chính trị ngày càng phức tạp.

Sau giai đoạn tích lũy, biến động trong biên độ hẹp vào nửa đầu năm, chỉ số chứng khoán Việt Nam đã có sự bứt phá mạnh mẽ trong quý III/2023 sau hàng loạt các luồng thông tin hỗ trợ đến từ chính sách tài khóa và tiền tệ nới lỏng hơn, các nỗ lực tháo gỡ khó khăn của thị trường trái phiếu, bất động sản và quyết tâm kiểm soát lạm phát của chính phủ. Đây cũng là khoảng thời gian giao dịch rất sôi động với nhiều phiên khớp lệnh tỷ USD.

VN-Index khép lại năm 2023 với mức tăng trưởng 12,2% nhờ các luồng thông tin hỗ trợ đến từ chính sách tài khóa và tiền tệ nới lỏng hơn, các nỗ lực tháo gỡ khó khăn của thị trường trái phiếu và bất động sản và quyết tâm kiểm soát lạm phát của chính phủ.

Giá trị vốn hóa của HOSE cũng theo đó tăng thêm hơn 500.000 tỷ đồng so với đầu năm, lên mức 4,5 triệu tỷ đồng. Tính chung cả 3 sàn, giá trị vốn hóa toàn thị trường lên đến gần 5,9 triệu tỷ đồng tương đương 245 tỷ USD, tương đương 56,4% GDP, riêng sàn HOSE là 186 tỷ USD.

## II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2023

### 1. Tình hình kinh doanh

**Bảng 1: Kết quả hoạt động kinh doanh năm 2023 của Công ty**

*Đơn vị tính: đồng*

Nội dung	Thực hiện Năm 2022	Thực hiện Năm 2023	Kế hoạch Năm 2023	Tỷ lệ thực hiện so với kế hoạch năm 2023 (%)	Tăng (+) / giảm (-) so với thực hiện năm 2022 (%)
<b>DOANH THU</b>	<b>23.481.120.221</b>	<b>41.829.889.628</b>	<b>33.990.600.000</b>	<b>123,06%</b>	<b>78,14%</b>
Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, đầu tư vốn, lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn	15.021.578.828	36.061.717.706	26.395.600.000	136,62%	140,07%
Doanh thu hoạt động tư vấn	4.209.090.909	1.429.090.909	3.220.000.000	44,38%	-66,05%
Doanh thu lưu ký chứng khoán	213.706.547	213.381.020	250.000.000	85,35%	-0,15%

Nội dung	Thực hiện Năm 2022	Thực hiện Năm 2023	Kế hoạch Năm 2023	Tỷ lệ thực hiện so với kế hoạch năm 2023 (%)	Tăng (+) / giảm (-) so với thực hiện năm 2022 (%)
Doanh thu hoạt động quản lý cổ đông	4.036.743.937	4.125.699.993	4.125.000.000	100,02%	2,20%
<b>CHI PHÍ</b>	<b>35.577.821.015</b>	<b>27.727.704.679</b>	<b>17.996.236.000</b>	<b>154,08%</b>	<b>-22,06%</b>
Chi phí hoạt động trực tiếp	24.494.405.137	17.945.044.183	4.930.642.000	363,95%	-26,74%
Chi phí hoạt động gián tiếp	11.083.415.878	9.782.660.496	13.065.594.000	74,87%	-11,74%
<b>LỢI NHUẬN</b>					
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(12.096.700.794)	14.102.184.949	15.994.364.000	88,17%	216,58%
Lợi nhuận khác	125.385.691	(2.831.711)	-		
<b>Tổng lợi nhuận trước thuế</b>	<b>(11.971.315.103)</b>	<b>14.099.353.238</b>	<b>15.994.364.000</b>	<b>88,15%</b>	<b>217,78%</b>
Thuế thu nhập doanh nghiệp	13.077.306		3.198.872.800		
<b>Lợi nhuận ròng</b>	<b>(11.984.392.409)</b>	<b>14.099.353.238</b>	<b>12.795.491.200</b>	<b>110,19%</b>	<b>217,65%</b>

- Năm 2023, LPBS ghi nhận doanh thu là 41,83 tỷ đồng, đạt 123,06% kế hoạch kinh doanh năm 2023, tăng 78,14% so với cùng kỳ năm 2022.
- Lợi nhuận sau thuế năm 2023 của LPBS là 14,10 tỷ đồng, đạt 110,19% kế hoạch, tăng 217,65% so với lợi nhuận năm 2022.

❖ **Hoạt động đầu tư:**

Tuy thị trường chứng khoán năm 2023 có nhiều biến động nhưng nhờ nắm bắt xu thế thị trường, hoạt động đầu tư của LPBS đã đạt 136,62% so với kế hoạch, tương ứng với doanh thu 36,06 tỷ đồng,

❖ **Hoạt động tư vấn:**

Năm 2023, hoạt động tư vấn doanh nghiệp gặp khó trong bối cảnh kinh tế suy thoái, nhiều doanh nghiệp dừng hoạt động, các hợp đồng tư vấn kéo dài thời gian thực hiện dẫn đến doanh thu hoạt động tư vấn chỉ đạt 44,38% so với kế hoạch đã đề ra.

❖ **Hoạt động quản lý cổ đông:**

Năm 2023, doanh thu hoạt động quản lý cổ đông duy trì mức ổn định là 4,12 tỷ đồng, trong đó hoạt động chủ yếu vẫn là quản lý cổ đông cho Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt.

### III. KẾ HOẠCH VÀ GIẢI PHÁP ĐỀ XUẤT CHO NĂM 2024

#### 1. Kế hoạch kinh doanh năm 2024

**Bảng 2: Kế hoạch kinh doanh năm 2024**

Đơn vị tính: Đồng

STT	Nội dung	Thực hiện Năm 2023	Kế hoạch Năm 2024	Tăng (+) / giảm (-) so với thực hiện năm 2023 (%)
<b>I</b>	<b>DOANH THU</b>	<b>41.829.889.628</b>	<b>156.000.000.000</b>	<b>273%</b>
1	Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	-	29.400.000.000	
2	Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, đầu tư vốn, lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn	36.061.717.706	120.770.000.000	235%
3	Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán	-	-	
4	Doanh thu hoạt động tư vấn	1.429.090.909	1.455.000.000	2%
5	Doanh thu lưu ký chứng khoán	213.381.020	250.000.000	17%
6	Doanh thu hoạt động quản lý cổ đông	4.125.699.993	4.125.000.000	0%
<b>II</b>	<b>CHI PHÍ</b>	<b>27.727.704.679</b>	<b>104.000.000.000</b>	<b>275%</b>
1	Chi phí hoạt động trực tiếp	17.945.044.183	31.636.782.000	76%
2	Chi phí hoạt động gián tiếp	9.782.660.496	72.363.218.000	640%
<b>III</b>	<b>LỢI NHUẬN</b>			
1	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	14.102.184.949	52.000.000.000	268%
2	Lợi nhuận khác	(2.831.711)	-	-100%
3	<b>Tổng lợi nhuận trước thuế</b>	<b>14.099.353.238</b>	<b>52.000.000.000</b>	<b>268%</b>

Năm 2024, LPBS sẽ thực hiện tăng Vốn điều lệ lên tối thiểu 3.888 tỷ và đăng ký thành viên Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam để phát triển lại mảng Môi giới chứng khoán:

- Doanh thu lớn nhất, chiếm 64% tổng doanh thu đến từ hoạt động cho vay margin, chủ yếu giải ngân từ đầu quý 3 với dư nợ margin và ứng trước tiền bán cuối kỳ dự kiến quanh 3.000 tỷ đồng. Tổng doanh thu 2024 dự kiến tăng 270% so với cùng kỳ năm 2022;
- Doanh thu từ hoạt động môi giới sẽ xuất hiện khi core chứng khoán chính thức đi vào vận hành, chiếm 19% tổng doanh thu;
- Doanh thu từ lãi tiết kiệm cũng chiếm khoảng 14% tổng doanh thu nhờ các hợp đồng tiền gửi ngắn hạn của nguồn vốn chờ giải ngân cho hoạt động cho vay margin và ứng trước tiền bán;
- Hoạt động tư vấn, quản lý cổ đông dự kiến sẽ không có biến động lớn trong năm 2024, chiếm tỷ trọng thấp trong tổng doanh thu cả năm, chiếm lần lượt là 1% và 3% so với tổng doanh thu;

- Chi phí lương lớn nhất chiếm 60% tổng chi phí: Dự kiến tăng gần 7 lần so với thực hiện năm 2023 sau khi LPBS tiến hành tuyển dụng đồng loạt cho bộ máy nhân sự chủ yếu vào 2 quý cuối năm. Trong đó, chi phí lương (bao gồm hoa hồng) cho bộ phận Môi giới chứng khoán chiếm đến 49% tổng chi phí lương dự kiến;
- Chi phí lớn thứ 2 chiếm khoảng 7% tổng chi phí là chi phí khấu hao, do LPBS dự kiến đầu tư tài sản mới (chủ yếu là hệ thống công nghệ thông tin).
- Lợi nhuận thực hiện 2024 chủ yếu đến từ lãi cho vay dịch vụ margin, ứng trước và lãi tiền gửi. Mạng môi giới dự kiến chưa đem lại lợi nhuận do doanh thu phí giao dịch chưa đủ lớn trong giai đoạn mới xây dựng và phần lớn được sử dụng để chi trả chi phí hoa hồng.

## 2. Kế hoạch nhân sự và tiền lương

**Bảng 3: Kế hoạch nhân sự và tiền lương năm 2024**

STT	Nội dung	Thực hiện năm 2023	Kế hoạch năm 2024	Tăng (+)/ giảm (-) so với thực hiện năm 2023(%)
<b>1. Tình hình biến động lao động</b>				
1.1	Lao động trực tiếp bình quân	16	207	1194%
1.2	Lao động gián tiếp bình quân	12	98	717%
	<b>Tổng số lao động</b>	<b>28</b>	<b>305</b>	<b>989%</b>
<b>2. Tiền lương</b>				
2.1	Tiền lương	7.762.802.010	59.059.062.000	661%
	Trực tiếp	3.178.620.909	29.392.062.000	825%
	Gián tiếp	4.584.181.101	29.667.000.000	547%
2.2	Các thu nhập khác	617.558.333	0	-100%
	Trực tiếp	271.458.333		-100%
	Gián tiếp	346.100.000		-100%
	<b>Tổng thu nhập</b>	<b>8.380.360.343</b>	<b>59.059.062.000</b>	<b>605%</b>
	<i>Thu nhập bình quân (người/tháng)</i>	24.941.549	33.179.248	33%
	Trực tiếp	16.555.317	28.957.697	75%
	Gián tiếp	31.834.591	38.780.392	22%

Số lượng nhân sự dự kiến tại thời điểm cuối năm 2024 là 305 nhân sự. Nhân sự sẽ được tuyển dụng từ đầu quý 2 khi hệ thống phần mềm đi vào vận hành, tập trung chủ yếu vào quý 3/ 2024. Ban điều hành sẽ căn cứ vào thực tế để điều chỉnh số lượng nhân sự cho phù hợp với tình hình hoạt động kinh doanh.

### 3. Các giải pháp để thực hiện kế hoạch năm 2024

Ban điều hành đưa ra các giải pháp để thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2024 cụ thể như sau:

- Nhanh chóng hoàn thành thủ tục tăng vốn điều lệ để mở rộng hoạt động kinh doanh, nâng cao năng lực tài chính, nâng cao khả năng cạnh tranh của LPBS với các công ty chứng khoán khác;
- Hoàn tất thủ tục đăng ký làm thành viên Sở Giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội để mở rộng phạm vi hoạt động kinh doanh theo quy định của Pháp luật hiện hành, tối ưu hóa nguồn vốn và lợi nhuận;
- Mở rộng mạng lưới chi nhánh và phòng giao dịch tại các thành phố lớn trong năm 2024 như: Đà Nẵng, Hải Phòng, Cần Thơ... nhằm quảng bá thương hiệu và tiếp cận khách hàng bám theo mạng lưới chi nhánh của Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt: cung cấp chuỗi giá trị tích hợp hệ sinh thái tập đoàn thông qua mô hình kinh doanh hybrid nhằm phục vụ và tối ưu hóa hệ sinh thái khách hàng;
- Xây dựng hệ thống core chứng khoán hiện đại, an toàn, phát triển dịch vụ số đi đầu thị trường, đáp ứng được nhu cầu mở rộng khi quy mô thị trường tăng trưởng (hệ thống công nghệ thông tin mới KRX, hệ thống core trái phiếu, phái sinh...);
- Kiện toàn bộ máy nhân sự: tuyển dụng, đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn cho toàn bộ nhân viên;
- Phát triển sản phẩm dịch vụ ngân hàng đầu tư nhằm tăng doanh thu hoạt động tư vấn và tham gia vào các cơ hội đầu tư giúp gia tăng lợi nhuận bền vững;
- Tiếp tục nâng cao năng lực quản trị, đảm bảo an toàn tài chính, tuân thủ các quy định của UBCKNN và pháp luật;
- Trở thành Công ty chứng khoán dẫn đầu tại thị trường chứng khoán Việt Nam, cung cấp đầy đủ các giải pháp tài chính vượt trội cho các phân khúc khách hàng. Hiện thực hóa và phát triển “Khách hàng là trọng tâm” trong mọi hoạt động. Định vị và phủ sóng thương hiệu LPBS trên toàn quốc.

Tổng giám đốc kính trình ĐHCĐ kết quả hoạt động kinh doanh năm 2023 và phương hướng chiến lược kinh doanh năm 2024.

Nơi lưu:

- Như trên;
- TGD, Thư ký HĐQT;
- HCNS,

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
**CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN LPBANK**  
Đ. BÌNH THẠNH - T.P. HỒ CHÍ MINH  
**NGUYỄN ĐỨC QUÂN TÙNG**

